EFEITUR A ESTADO DE SANTA CATARINA

LNEARI O PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL

CAMBORIU FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE PARCERIA FMDCA N° 015/2023

Recebemos via 1 doc o Protocolo 59.002/2023, na data de 19 de Junho de 2023 , documentagio a titulo

de prestagdo de contas da entidade supracitada, referente a 04" Parcela, no valor de R$ 51.167,16 (Cinquenta e
um mil, cento e sessenta e sete reais, dezesseis centavos), dando origem ao Processo 15/2023, referente ao termo
de parceria abaixo descrito, que apds verificacdo documental, constatamos a seguinte situagao:

UNIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU

COMPLEMENTO: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE — FMDCA [EMPENHO N° 13

ORDENADOR DA DESPESA: ANNA CHRISTINA BARICHELLO

ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU — SC FONE: 3363-5106
ENDERECO: RUA 1926, N° 1260, BAIRRO CENTRO — BALNEARIO CAMBORIU - SC CEP: 88330-478
INiCIO 01/02/2023

CNPJ: 76.698.380/0001-41 | VIGENCIA: 31/12/2023

TERMINO 31/12/2023

E-MAIL: diretoria@apacbalneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: MARGID R. BUCKSTEGGE

GESTORA DA PARCERIA: ELIANE AP. FERRAZ DOS SANTOS

ANALISE CONCLUSIVA

1. A Entidade aplicou os recursos conforme estabelecido no Termo de Parceria e respectivo plano de trabalho,
estritamente no objeto acordado.

2. Os comprovantes de despesas efetuadas ¢ também os comprovantes de movimentacdo bancarias, observando-se a
vinculagdo desses, deu-se Unica e exclusivamente com as movimentagdes da Parceria.

3. A conciliacdo entre débitos/créditos da conta bancaria e os documentos de despesas permitem comprovar a
movimentagao especifica dos recursos.

4. Todas as despesas estdo respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem com a sua
respectiva liquidagao.

5. A documentagdo comprobatdria da realizagdo das despesas estd apresentada em via original e revestida das
formalidades legais.

6. Ha existéncia de compatibilidade entre o que foi efetivamente realizado ¢ as especificagdes ajustadas no plano de
trabalho.

7. Inexisténcia de pagamentos sem suporte contratual.

8. Considerando o Protocolo 44.291/2021 referente a emissdo de guias unificadas de GPS, FGTS, PIS e IRRF, para
empresas enquadradas no E-social, ¢ entidade realizou transferéncia de R$ 2.438,76 (FGTS), RS 5.820,97 (GPS e
DARF), a conta da APAE para custear a cota parte dos encargos trabalhistas referente ao projeto de
Socioassistencial. Encaminhou também a memoria de calculo, bem como, a guia integral e comprovante de
pagamento da mesma

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO




EFEITUR A ESTADO DE SANTA CATARINA

LNEARI O PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL

CAMBORIU FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

ANALISE CONCLUSIVA

Consideracoes Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestacdo de
contas em referéncia da APAE DE BALNEARIO CAMBORIU - SC e seus agentes.

O exame foi e efetuado de acordo com as normas usuais e, consequentemente, inclui analise dos documentos de
despesa, relatdrios, movimentagdo financeira e periodicidade de aplica¢do de recursos.

A documentag@o comprobatoéria esta revestida das formalidades legais. Face a analise efetuada, CERTIFICAMOS
A REGULARIDADE da presente prestagao de contas.

DECISAO E HOMOLOGACAO — ANALISE TECNICA

A vista do exposto, encaminho o presente expediente para deliberagio e adogdo dos procedimentos subsequentes.

Em, 24/06/2023

Eliane Ap. Ferraz dos Santos
Gestora da Parceria
Matricula 12.604/2004

De acordo,

/A Sra. Secretaria, para deliberagdo

Anna Christina Barichello
Secretaria/Gestora do Fundo
Portaria 25.112/2018

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO



FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE BALNEARIO CAMBORIU
BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

ENTIDADE: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU/SC CNPJ: 76.698.380/0001-41
ENDERECO: Rua: 1926, N° 1260 - Centro - Balnedrio Camborit - SC - CEP: 88330-478

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br Fone: (47) 3363-5106
RESPONSAVEL: MARGID RINNERT BUCKSTEGGE crr: [

TERMO DE COLABORACAO FMDCA: N° 15/2023

PARCELA: 04 | VALOR: RS 51.167,16

SITE DA PUBLICACAO DE CONTAS: https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/

DATA DA PUBLICACAO: 19/06/2023

OBJETIVO DO "Atendimento interdisciplinar especializado de avaliagio e acompanhamento de
CONVENIO: criancas e adolescentes entre 0 a 17 anos com atraso no desenvolvimento global ou
com deficiéncia intelectual associada ou nio a outras deficiéncias e suas familias"
DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS PAGAMENTOS
N°s DATA N°DOC :
01/06/2023 Deposito em conta da APAE RS 51.167,16
15/06/2023 Contrapartida APAE RS 106,86
01/06/2023 PR Tule 0. ewndinion RS 421333
Cargo: Fisioterapeuta
Leocadia Piffer da Silva
01/06/2023 CPF: 895.196.479-53 R$ 4.100,00
Joyce Weber Santana
01/06/2023 Canio: Asws, Encrittein R$ 3.348.06
01/06/2023 omion de v Finel R$ 2.420,15
Cargo: Fisioterapeura
oot 01/06/2023 | 60.101 |Celesc Distribuicdo S.A R$ 6.797,71
644.678 ' il REACN
Giovana dos Santos
01/06/2023 Cton: Ak, Admitiisiotiee R$ 4.955,71
. Roch
01/06/2023 ESitvinte: burds 5. Machs R$ 3.160,57
Cargo: Assistente Social
01/06/2023 Catea Tbintia: o fantos RS 3.160,57
Car_go: Psncolgga
01/06/2023 SN0 s o R$ 3.003,42
Cargo: Fonoaudi6loga
Jessica Aparecida Fortunato
01/06/2023 Cargo: Agente de Servigos R$ 1.821,60
Gerais
01/06/2023 ¥ancasy Hiores RS 5.036,77
Cargo: Coordenadora bR
07/06/2023 Transferéncia reft_:rcntc a0 RS 2.438.76
pagamento de guia FGTS
Transferéncia referente ao
14/06/2023 pagamento de guia DARF e R$ 5.820,97
GPS
Shelther Com. de Produtos
R 496,40
006.543 | 15/06/2023 | 61.401 Quimicos LTDA $
013.061 | 15/06/2023 | 61.501 |Instaladora Sdo Leopoldo R$ 500,00
TOTAL RS 51.274,02 | RS 51.274,02
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Balnedrio Camborit (SC). 19 de Junho de 2023
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Ass. Presidente da APAE/BC

AMarid B R Lad.a
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idente APAF/E




Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aap)/homeApj4.bb7tokenSessao=.

b7 | ' G337151004579541026
; Consultas - Extrato de conta corrente 15/06/2023 10:17:23

Cliente - Conta atual

Agéncia 1489-3
Conta corrente  39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
::J,I:t? do Més atual
Langamentos
Dt. balancete mvli::rt'énto Ag.origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
10/05/2023 0000 00000 000 Saido Anterior 0,00 C
01/06/2023 1489 99015 870 Transferéncia recebida 551.489.000.190.140 51.167,16 C
01/06 12:44 PMBC FMDCA MOVIMENTO
01/06/2023 1489 99015 470 Transferéncia envi 550.795.000.014.107 4213,33D
01/06 14:10 ANA PAULA MANJABOSCO
01/06/2023 1489 99015 120 Transferido para Pou 551.489.510.105.284 4.100,00 D
01/06 14:24 LEOCADIA PIFFER DA SILVA
01/06/2023 1489 99015 470 Transferéncia enviada 551.707.000.026.313 3.348,06 D
01/06 14:10 JOYCE WEBER SANTANA
01/06/2023 1489 99015 470 Transferéncia enviada 553.164.000.023.767 2420,15D
01/06 14:10 CLENICE DE OLIVEIRA FIOR
01/06/2023 0000 131058 109 Pagamento de Boleto 60.101 6.797,71D
CELESC DISTRIBUICAO SA
01/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.102 495571D
I (OVANA DOS SANTO
01/06/2023 0000 13105 383 TED Transf Eletr.Disponiv 60.103 3.160,57 D
I = ACYANE CARDOSO
01/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.104 3.160,57D
I C /' BIBIANO DOS
01/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.105 3.00342D
I - s 0 s/LvA JoB
01/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.106 1.821,60D
I :ssich APARECIDA
01/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.107 5.036,77D 9.148,27 C
I /5 sA FIORINI
07/06/2023 1489 99016 470 Transferéncia enviada 555.271.000.137.516 2438,76 D 6.71051C
07/06 09:45 ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGO
14/06/2023 1489 99015 470 Transferéncla enviada 551.489.000.005.307 582097 D
14/06 11:17 APAE BALN CAMBORIU
14/06/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 61.401 496,40 D 393,14C
748 2606 027705637000130 SHELTER COMER
15/06/2023 1489 01489 870 Transferéncia recebida 551.489.000.005.307 106,86 C
15/06 10:10 APAE BALN CAMBORIU
15/06/2023 1489 01489 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 61.501 500,00 D
756 3069 085297109000195 INSTALADORA S
15/06/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/07/2023

Transacgéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.
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. APAE
; AS§OCIAQAO DE PAIS EA \AMI§0§ i
e T TR T - DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

. escola@ambalneariocamborlu org. br
diretoria@a Ineariocamboriu.or
APAE WWW. gg!pg,a_rjocambgﬂu .apaebrasil.c orgbr
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Rua: 1926, n® 1260 — Centro - Balneario CamboriG - SC - CEP: 88330-478

Oficio n°® 71 Balneario Camboriu (SC), 19 de Junho 2023.

Ilma. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria

Prezada Senhora,

A APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestagdo de contas do Termo de Colaboragdo firmado com o FMDCA —
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 15/2023, referente a 4°
Parcela para o Programa atendimento interdisciplinar especializado de avaliagdo e
acompanhamento de criangas e adolescentes entre 0 a 17 anos com atraso no
desenvolvimento global ou com deficiéncia intelectual associada ou ndo a outras
deficiéncias e suas familias — PDEAR/SAESP, no valor de R$ 51.167,16 (Cinquenta e
um mil cento e sessenta sete reais e dezesseis centavos).

Seguindo as exigéncias da Lei Municipal n° 3365 de 11 de novembro de 2011,
essa Prestagdo de Contas foi publicada no endereco
https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/ no dia 19 de Junho de 2023.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde ja4 agradecemos e estamos a
disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

oougradsudeleqqe.

Margid R. Buckstegge

Presidente APAE/BC



& APAE
5 S il ASSOCIACAO DE PAIS EA AMIGOS i
i ““:i»‘“ DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
T escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APA www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br

Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboria - SC - CEP: 88330-478

Fhagwiirems S i

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o valor de R$ 51.167,16 relativo a parcela
n° 04 do Termo de Colaboragdo FMDCA n° 15/2023, recebido do municipio de
Balneario Camboriti, foi realmente aplicado, obedecidos os devidos fins a que se
destinava, tendo sido escriturado nos registros contabeis da APAE, permanecendo a
disposigdo dos orgdos de fiscalizagdo que se fizeram necessarios.

Outrossim, declaro ainda que a documentagéio comprobatoria da realizagdo das
despesas ndo foi utilizada em mais de um convénio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaragdo aos 19
dias do més de Junho de 2023.

oot 2ecteqpye
Margid R. Buckstegge
Presidente APAE/BC



APAL

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS )
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br

diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
ApAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Rua: 1926, n°® 1260 — Centro - Balneario Camboriu — SC - CEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da entidade APAE - Associagdo de Pais ¢ Amigos dos
Excepcionais, CNPJ n° 76.698.380/0001-41, declara que o recurso recebido, no valor de
R$ 51.167,16 mediante ao Termo de Colaboragdo FMDCA n° 15/2023 firmado com o
FMDCA — Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente, foi aplicado nos fins para os
quais foram concedidos e nas despesas relacionadas no Plano de Aplicagdo.

Certifica, por fim, que os pagamentos efetuados a conta do referido recurso
foram destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta
prestagdo de contas.

Em: 19/06/2023




Firefox

Transferéncia entre contas diversas

https://autoatendimento.bb.com.br/aap)/homeAp)4.bd /tokensessao=..
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Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome ANA PAULA MANJABOSCO

Agéncia 795-1

Conta corrente 14107-0

Valor 421333

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:06:02
JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:10:30

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

£
:
2
s |
5
$
%
2
£
£ s
E:
8
5
8
|§

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONATIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 : GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
[ Cadgo  Nome do Fundonano THO Depanamento L FI
47 ANA PAULA MANJABOSCO FRANDOLOSO 223605 6 1
FISIOTERAPEUTA (05) Admissdo: 17/03/2014
Cédigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 140,10 4.658,07
92| TRIENIO 3,00 419,23
9598| I.N.S.S. 10,57 536,73
999| IMPOSTO DE RENDA 22,50 327,24
Total de Vencimentos Total de Descontos
5.077, 30 863,97
Agéncia: valortiudo £ 4.213,33
Saldrio Base Sal, Contr, INSS Base Cak, FGTS F.G.T.S do Més Base Calc, IRRF Faixa IRRF
4.658,07
’ ﬂ’l@O ue o constanites, 18 4.350,98 22,50
deste documento fmggggmbg_e acelto
Nome:
Cargo; PRESIDENTE
-~

7
01/06/2023, 14



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/NoOmeApj4.00 [TOKENSESSao—1.

G338011421830724016
01/06/2023 14:24:14
Aplicagdo em poupanca
Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3
Conta corrente 39492-0
Creditado
Nome LEOCADIA PIFFER DA SILVA
Agéncia 1489-3
Conta corrente 510105284-8
Variagdo 51
Valor 4.100,00
Destinagéo 0
Data Nesta data
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:23:10
JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:24:14

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

8
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RECIBO

RS 4.100,00

Recebt de APAE - Associagio de Pais ¢ Amigos dos
Excepcionais, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, insrita
no CNPJ MF n° 76.698.380/0001-41, com sede ¢ foro na Rua 1926, n
1260 — Centro — Balneario Camborit/SC, a quantia acima algarismada, por
meio de depoésito bancario, correspondente ao pagamento do aluguel da
casa n° 1688 da Rua 1926, nesta cidade, referente ao més de 01/06/2023 a
30/06/2023, dando quita¢do da quantia.

Balneario Camboria(SC), 1° de junho de 2023.

CERTIFICO que 0_SERV] CO _constante

deste documento foi f/’ = A e aceito
M | { YN 3
V( U\,\u\g\ 5 HUK u\,/(\ﬁL
x Assmau.ra =

nome: MAXGI D R NIERT  PUCK 57€ bae
Cargo:_ “{f RES) DENTE




Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aap)/homeApj4.0b /tokenSessao=

G338011405752369031
01/06/2023 14:10:30
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3
Conta corrente 39492-0
Creditado
Nome JOYCE WEBER SANTANA
Agéncia 1707-8
Conta corrente 26313-3
Valor 3.348,06
Destinagéo 0
Data Nesta data
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:05:07
JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:10:30
Transagao efetuada com sucesso.
Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
a5 Noms 3o Fundionano TEO Teparamone Pl
76 JOYCE WEBER SANTANA 411010 6 1
AUXILIAR DE ESCRITURARIO (06) Admisséo: 19/03/2018
Cédigo Descrigédo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 200,10 3.458,00 8
92| TRIENIO 1,00 103,74 £
250| REFLEXO EXTRAS DSR 5,00 49,88 § 3
105| HORAS EXTRA NORMAL 10,00 259,35 i H
998| I.N.S.S. 9,50 367,84|| E =
999| IMPOSTO DE RENDA 15,00 155,07 g ;
8 |2
- 3
5
E
§
8
i
Total de Vencimentos Total de Descontos ‘
3.870,97 522,91 \| ]
Agéncia: Valor iquido [53) 3.348,06 I
Saldrio Base Sal, Contr. INSS Base Cak. FGTS F.G.T.S do Més Base Céic. IRRF Faixa IRRF
3.458,00 3.870,97 3.870,97 309,67 3.503;13 15,00

CERTIFICO que 0 SE£RV) CO constante
—deste documento fol PRCSTADS e aceile

NomeMARGID RIMWERL BUCKSTEGGE
Cargo: PRES IDENTE

10
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Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 394920

Creditado

Nome CLENICE DE OLIVEIRA FIORI
Agéncia 3164-X

Conta corrente 23767-1

Valor 2.420,15

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:05:38

JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:10:30

Transacgdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
e Nome do Funcionano THS Toparamants -
207 CLENICE DE OLIVEIRA FIORI 223605 6 1
FISIOTERAPEUTA (05) Admissdo: 01/02/2023
bOdigo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 2.640,00 8
998| I.N.5.5S. 8,33 219,85 ;
2
g 5
g 5
; g
K w
I
s |5
B £
g 3
£
|
i
&
i Total de Vencmentos Total de Descanios l
2.640,00 219,85 I .
Valor Liquido Q 2.420,15 |
- Saldrio Base 8al, Contr, INSS Base Cak. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc, IRRF Faixa IRRF
2.640,00 2.640,00 2.640,00 211,20 2.230,56 7,50

CERTIFICO que 0 ﬁERMI ( O constante

o deste documento folfRESTADD e aceito )

Nome:MAKGIL K =
Cargo. PRES (DENTE

11

P 01/06/7072 14



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb7tokendSessao=

G338011340643060015
01/06/2023 13:45:33

Pagamento de titulos com débito em conta corrente

01/06/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:45:34
148901489 0005

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC .
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 39.492-0

BCO BRADESCO S.A.
23790348009000230208267013613608493680000679771
BENEFICIARIO:

CELESC DISTRIBUICAO SA

NOME FANTASIA:

CELESC DISTRIBUICAO SA

CNPJ: ©8.336.783/0001-90
BENEFICIARIO FINAL:

CELESC DISTRIBUICAO SA

CNPJ: ©8.336.783/0001-90

PAGADOR :

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC
CNPJ: 76.698.380/0001-41

NR. DOCUMENTO 60.101
DATA DE VENCIMENTO 01/06/2023
DATA DO PAGAMENTO 01/06/2023
VALOR DO DOCUMENTO 6.797,71
VALOR COBRADO 6.797,71
NR.AUTENTICACAO E.DE@.C2C.702.52A.AE1

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
9800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 13:43:56
JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 13:45:33

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE.

12
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Celesc Dlstrlbulcao S.A
,160 - -F

Av

CNPJ: 08.336.783/000100 Insc.Est.: 255266626

CPJ 76.698.380/0001-41
R 1926, 1260
CENTRO - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

Classificagio: COMERCIAL, SERVICOS, OUTRAS ATIVIDADES / CONVENCI(

Tensdo nominal ou contratada (V): 220 /380
Limites adequados de tensdo (V): 202 a 231

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXC

Conta de
Energia Elétrica

Grupo de Tensdo: B Tipo de Tarifa: Convencional
DADOS DA MED";AO Dados do Faturamento Faturado Tarifa (RS$) Valor (R$)
Equipamento: RG 3370925 Consumo Tusd 9476  0,387611 3.673,00
Unidade de medida: KWh Consumo Te 9.476 0,327738 3.105,65
Origem da leitura atual: LIDA 1(RS) 8.778.06
Data da leitura anterior: 15/04/2023 Langamentos e Servigos
Data da leitura atual: 17/05/2023 Cosip Municipal 19,08
Data da préxima leitura: 18/06/2023 Subtotal (R$) 19,06
Nimero de dias faturados: 32
Leitura atual: 5141
Leitura anterior: 95685
Constante de faturamento: 1,00
Consumo medido no més: 9476
Consumo faturado no més: 9476
Fator de poténcia: 0,94
HISTORICO DE CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - kWh
Mal/2022 Jun/2022 JW2022 Ago/2022 Sel2022 Ouv2022 Novi2022 De2/2022 Jani2023 Fevi2023 Mari2023  Abri2023
6430 7342 6331 4353 6681 6324 6230 7128 2870 4533 9295 6195
Mensagens:
Composigdo do Prego em R$ (Art. 31, Res. 166/05):
DISTRIBUICAO |ENC.SETORIAIS | ENERGIA | TRANSMISSAO | TRBUTOS |Soma Demonstr.
1.118,90 1.519,09 2.362,62 429,32 1.348,72 6.778,65
INCIDIRAO SOBRE A CONTA PAGA APOS O VENCIMENTO MULTA DE 2%, JUROS DE
MORA DE 0,0333% AO DIA (CONF. LEI 10.438/02) E ATUALIZACAO MONETARIA COM
BASE NO IPCA A SEREM INCLUIDOS NA PROXIMA CONTA,
INFORMAGAO DE TRIBUTOS
TRIBUTOS BASE DE CALCULO ALIQUOTA VALOR DO IMPOSTO
ICMS R$ 6.778,65 17,00000%|R$ 1.152,37
COFINS R$ 5.626,28 2,87000%|R$ 161,47
PIS R$ 5.626,28 0,62000%|R$ 34,88
R$ R$
CERTIFICO que o constante
deste documento foi _Egﬁsmbg_e aceito
RESERVADO AO FISCO PERIODOFISCAL:  19/05/2023
¥ AB8D.177F.9AC4.84BE.37B1.04D2.78D0.2665

Nome; '
Cargo: PRES IDENTE

13



INFORMAGOES AO CONSUMIDOR

Energia Elétrica oferece perigo. Para mexer nas instalagdes elétricas procure sempre um eletricista.

. E de inteira responsabilidade do Consumidor, a qualquer tempo, a atualizagdio cadastral da unidade consumidora e a adequagao técnica e de
das instalagBes elétricas, conforme normas expedidas pelos orgdos oficiais competentes, pela Associagao Brasileira de Normas Técnicas - ABNT ou
outra entidade credenciada pelo conselho Nacional de Metrologia, Normalizagao e Qualidade Industrial - CONMETRO, e das normas e padroes do
concessionério postos & disposicédo do interessado.

. As informagées sobre as condigdes de fornecimento, tarifa, produtos, servigos prestados e tributos encontram-se & sua disposigdo, em nossos escritorios.

. Pagamentos efetuados com cheque sé terdo quitag&o valida ap6s compensagao.

. Tele-atendimento: 24 horas para solicitagdo de servicos comerciais e para informagdes sobre falhas no sistema elétrico.

Celesc Distribuicao S.A
Av Itamarati, 160 - - n
CNPJ: 08.336.783/0001-90 Insc.Est.: 255266626
celesc@celesc.com.br
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
ENDERECO DE ENTREGA
R 1926, 1260

CENTRO - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330478

ENDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA

R 1926, 1260
CENTRO - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478
LOCAL: 1706 ETAPALIVRO/SEQ.: 08/017962/63

INDICADORES DE CONTINUIDADE DO FORNECIMENTO DE ENERGIA

Perodo de referéncia da apuragdo: 022023 03/2023  META TRIMEST.  ANUAIS

DIC - DURAGAO DE INTERRUPGAO INDIVIDUAL (h): 000 000 700 0 0.00

FIC - FREQUENCIA DE INTERRUPGAO INDIVIDUAL (h: 0% 000 300 0.00 0.00

DMIC - DURAGAD MAXIMA DE INTERRUPCAO INDIVIDUAL (.~ 000 000 500 0.00 0.0

EUSD - Valor Enc, Uso Sist. Distr (RS) 2,885.00

DICRI - Duragao da Intemupg3o Indivicual Dia Critco (n): 13,00 ;
A CONCESSIONARIA COMPENSA POR MEIO DE CREDITO NA CONTA DE LUZ, EVENTUAIS INDICADORES DE CONFORMIDADE DOS NIVEIS DE TENSAO:
VIOLAGOES DA META DOS INDICADORES DIC, FIC, DMIC E DICRL TENS. CONTRATADA MINIMA MAXIMA
£ DIREITO DO CONSUMIDOR SOLICITAR APURAGAO DOS INDICADORES DIC, FIC, DMIC E iy ) Sy
DICRI, A QUALQUER TEMPO,
0800 048 0120 - CELESC
0800 048 0196 - EMERGENCIAS

0800 048 3232 - OUVIDORIA
167 - ANEEL (LIGAGAO GRATUITA DE TELEFONES FIXOS)

AUTENTICAGAO MECANICA

AUTENTICAGAO MECANICA

MOTIVO DA DEVOLUGAO

e 1 G s - oA s
i | Gome

INFORMAGOES OPERACIONAIS
OCAL: 1706 ETAPAI/LIVROISEQ.: 08/017962/63 EQUIPAMENTO DE MEDICAO: 3370925 LEITURA DO MEDIDOR: 5141

SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

NDEREGO DA UNIDADE CONSUMIDORA

R 1926, 1260
CENTRO - BALNEARIO CAMBORIU - SC - 88330-478

AUTENTICAGAO MECANICA

14



Firefox

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb7tokensSessao=.

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 3523 CAMBORIU

Conta corrente (com

DV) 86235

cPF I

Nome favorecido GIOVANA DOS SANTOS

Finalidade CREDITO EM CONTA

Nimero documento  60.102

Valor 495571

Destinagdo 0

Data transferéncia 01/06/2023

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticag@o SISBB  40ESE90220A08FAC

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:06:31
JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:10:30

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.
ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
~—Todgo  Nome do FuUnGoONaNG —THO Deparamento L F
56 GIOVANA DOS SANTOS 411010 6 1
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (16) Admissdo: 14/04/2015
v — — — —————— —_— — ——
Cadigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 4.852,00 8
92| TRIENIO 2,00 291,12 2
250| REFLEXO EXTRAS DSR 5,00 190,86 f §
105| HORAS EXTRA NORMAL 30,00 992,45 g
998| I.N.S.S. 11,25 711, 60 <
999| IMPOSTO DE RENDA 27,50 659,12 K
i |z
£ |3
8
§
°
a
Total de Vencimentos Total de Descontos ‘
6.326,43 1.370,72 7|8
Agéncia: VolorLigido 3> 4.955,71 ‘
Salério Base Sal. Contr. INSS Base Cak. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
4,852,00 6.326,43 6.326,43 506,11 5.614,83 27,50
*x* PARABENS PELO SEU ANIVERSARIO NO DIA 12 DE MAIO ***
CERTIFICO que 0 DE KV constante
deste documento foiPKLSTADO aceito
EM /
oA
\7 A g
Assinatura =
Nome

Cargo: PRESIDENTE.

A ~£0

15
01/06/2023, 1



Firefox

https://autoatendimento.bb.com.br/aap)/homeApj4.bb7tokendSessao=.

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
921 BALNEARIO DE CAMBCRIU

g{’n"“ corrente (Com 443083659

et

Nome favorecido ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  60.103

Valor 3.160,57

Destinagéo 0

Data transferéncia 01/06/2023

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticag@o SISBB  01B922DF43AEDB80

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:06:55
JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:10:30

Transacéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONATS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
~—Tadgo  Noms do Fundonana TBO Boparamento (7 —
208 ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA 251605 6 1
ASSISTENTE SOCIAL (12) Admissédo: 01/02/2023
Cédigo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 3.620,00 g
998| I.N.S.S. 9,32 337,45|| 2
999| TMPOSTO DE RENDA 15,00 121,98 § %
} £
€
s
8 £
-
F
g
T
8
Total de Vencimantos Total de Descontos. |
3.620,00 459,43 8
Valor Liquido = 3.160,57 |
Saldrio Base Sal, Contr, INSS Base Cak. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc, IRRF Faixa IRRF
3.620,00 3.620,00 3.620,00 289, 60 3.282,55 15,00
CERTIFICO que o constante
deste documento foi ] e aceito ‘ -
A Aa \ LA
‘ Assmatura =
Nome:MAREID RIMVERT BUCKGTEGEE
Cargo: PRE S IDENTE
& AfO

01/06/2023, 14



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeAp)4.b0 /tOKENSESSA0=.

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMEBEC
Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 921 BALNEARIO DE CAMBORIU

Conta corrente (com
DV) 219270

Nome favorecido CATIA BIBIANO DOS SANTOS

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  60.104

Valor 3.160,57

Destinagdo 0

Data transferéncia 01/06/2023

“C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagao SISBB ©22048B8780C66F2

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:07:16
JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:10:30

Transacgdo efetuada com sucesso.

Transacgao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001~-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
g Noms 35 FOnaonane TS Deparameno T
206 CATIA BIBIANO DOS SANTOS 251510 6 1
PSICOLOGA (09) Admissdo: 01/02/2023
Codigo _Descriqéo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 3.620,00 £
998| I.N.S.S. 9,32 337,45 F
999| IMPOSTO DE RENDA 15,00 121,98 g g
1 8
5
'y
2
g
1|8
- 3
AH
8
8
3
a
Total de Vencimentos Total de Descantos l
3.620,00 459,43 \I i
Valor Liquido = 3.160,57 l
Selério Bass Sal. Contr., INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Célc, IRRF Faixa IRRF
3.620,00 3.620,00 3.620,00 289,60 3.282,55 15,00

CERTIFICO que 0 Wame
deste documento foi Eg_gﬁfﬂhm_e aceito

Nomewgﬁ&_&m&m@é
Cargo; PRESIDENT 3

17
— 01/06/2023, 14



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=.

DOC ou TED Eletrénic

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Creditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO S.A.

Agéncia (sem DV) 6724 BAL. CAMBORIU PB PREF MUN
Conta corrente (com
DV) 103160

Nome favorecido TAIS DA SILVA JOBIM

Finalidade CREDITO EM CONTA

Nuamero documento  60.105

Valor 3.003 42

Destinagéo 0

Data transferéncia 01/06/2023

“C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  F1628550D04A504A

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:07:46
JG462592 DENISE PAYERL 01/06/2023 14:10:30

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
35— Noms do Fundonano - Teraramono T
210 TAIS DA SILVA JOBIM 223810 6 Al
FONOAUDIOLOGA (15) Admissédo: 01/02/2023
Cadigo Descrigdo Referéncia Ven_ar-nen(os Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 3.350, 00 g
998| I.N.S.S. 9;11 305,05 g
999| IMPOSTO DE RENDA 7,50 41,53|| §
E: 2
5
]
FHE
ol
E
.ﬂ
%
Total de Vencimenlos Total de Descontos '
3.350,00 346,58 \I |
VolorLiouids 3 3.003,42 I
Salério Base Sal. Contr, INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Célc. IRRF Faixa IRRF
350,00 APRTIFICO que o BERYICO conskite

~deste documento foiPRESTADO® aceito:
X0d3

Nome; D
Cargo,_PRES IDENTE.

18
. 01/06/2023, 14



Firefox

DOC ou TED Eletronico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAC SUBSOFMDCAPMBC
Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP

Agéncia (sem DV) 1

gs)m corrente (com 820537349

Nome favorecido JESSICA APARECIDA FORTUNATO

Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  60.106

Valor 1.821,60

Destinagéo 0

Data transferéncia 01/06/2023

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  A4F8D4D7C236FFCO

https://autoatendimento.bb.com.br/aap)/homeApj4.bb7tokenSessao=..

JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE
JG462592 DENISE PAYERL

Assinada por

Transagdo efetuada com sucesso.

01/06/2023 14:08:04
01/06/2023 14:10:30

Transagao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

ASSOC. PATS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
[C3dgo  Nome do Funcionano — Depanamento Thal |
209  JESSICA APARECIDA FORTUNATO 514320 6 1
AGENTE DE SERVIGCOS GERAIS Admissdo: 01/02/2023
Caodigo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 1.980,00 8
998| I.N.S.S. 8,00 158,40 %
2
il
w
g g
i 8
£
2
:
§
8
Total de Vencimentos Total de Descontos |
1.980,00 158,40 \l £
VolorLiude 3 1.821,60 |
Salario Base Sal. Contr, INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
1.980,00 1.980,00 1.980,00 158,40 1.632,01 0,00
CERTIFICO que 0 constante
deste documento fol pe acetto
= Assinatura =
NOWMAE_G_D_K_LANELWE
Cargo: PRESIDENTE 19

O £

01/06/2023, 14



Firefox

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokendSessao=.

DOC ou TED ‘
Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 3626 PORTAL DE SAO JOSE - PR

Conta corrente (com

V) 245020

Nome favorecido VANESSA FIORINI

Finalidade CREDITO EM CONTA

NUmero documento  60.107

Valor 5.086,77

Destinagéo 0

Data transferéncia 01/06/2023

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  DBAD2D34A0A2F96D

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 01/06/2023 14:08:21

JG462592 DENISE PAYERL

Transagdo efetuada com sucesso.

01/06/2023 14:10:30

Transagao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Maio de 2023
[—T3dgo  Nome do Funconano. (- - s ~ Depanamsnto Tha |
52 VANESSA FIORINI 251605 6 1
ASSISTENTE SOCIAL (12) Admissdo: 01/02/2015
Codigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 140,10 6.090,99 §
92| TRIENIO 2,00 365,46 e
998| I.N.S.S. 11,30 729,81 g £
999| IMPOSTO DE RENDA 27,50 689,87 5
F
3 H
s £
2 3
1
>
i
8
Total de Vendimentos Total de Descontos l
6.456,45 1.419,68 g
Agéncia: VlorLiguido 53 5.036,77 |
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc, FGTS F.G.T.S do Més Base Cdic. IRRF Faixa IRRF
6.090,99 6.456,45 6.456,45 516,51 5.726,64 27,50
CERTIFICO que o / constante
deste documento foi pOeaceito - o
')
1O A ‘_
= Assinatura =
NomeMARGID R iwE KT BUCKSTEGEE
Cargo: PRE S IDENTE
O ~FfO

01/06/2023, 1



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.0D /1OKeNSEssao=...

G338070939509292018
07/06/2023 09:45:57
Transferéncia entre contas diversas i
Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 14893
Conta corrente 39492-0
Creditado
Nome ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGOS
Agéncia 5271-X
Conta corrente 137516-4
Valor 243876
Destinagéo
s | X QMO IMCLO, 08 Fars
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 07/06/2023 09:40:25
JG462592 DENISE PAYERL 07/06/2023 09:45:57

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

21
S~ 07/06/2023, 09



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeAp)4.0b HOKeNSESSao=...

G338070939509292024
07/06/2023 09:49:05

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©7/06/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 99.49.07
5271X05271

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGOS

AGENCIA: 5271-X CONTA: 137.516-4
EFETUADO POR: DENISE PAYERL

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF
Codigo de Barras 85840000156-2 22830179230-8
60767705087-4  66983800001-6
Data do pagamento 07/06/2023
CNPJ/CEI/CPF 76698380/0001-41
COMPETENCIA 05/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/06/2023
VALOR DEPOSITO 15.622,83
Valor Total 15.622,83
Pagamento agendado.
Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliagdo
de seguranca e sera processada apés andlise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 07/06/2023 09:39:01
JG462592 DENISE PAYERL 07/06/2023 09:49:05

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

22
O 07/06/2023, 09



GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 06/06/2023 - 09:34:03

FETS

FLMNG OF SARMYTIA DD TEMPC DE SERVICO

GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B CAMBOR (0047)33635106
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGCAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 195.285,42 56 8
08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 76.698.380/0001-41 05/2023 07/06/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
15.622,83 0,00 15.622,83

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2023**

| 858400001562 228301792308 607677050874 669838000016 | AUTENTICAGAO MECANICA

l' E l S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 06/06/2023 - 09:34:03

FLNDD 0 BARANTIA DO TEMPO OF SERVICD
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE

ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B CAMBOR (0047)33635106

03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-OTDE TRABALHADORES ~ |07-ALIQUOTA FGTS
639 1 195.285,42 56 8

08~COD REGOLHIMENTO

08+10 RECOLHIMENTO

10-INSURIGAUIMIFU (&)

11-COMPE | ENCIA

12-DATA DE VALIDADE

| 858400001562 228301792308 607677050874 669838000016 |

MU

T

||

115 017980-9 76.698.380/0001-41 05/2023 07/06/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
15.622,83 0,00 15.622,83
*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2023**
AUTENTICACAO MECANICA

23
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Creditado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5307-4

Valor 5.820,97

Destinagéo 0 A g
Data Nesta data /r m Ua

s DS e

S ™
Aceita Pix? Agilidade pra sua empresa receber e
praticidade pro seu cliente pagar. Cadastre sua

chave Pix PJ no BB Digital, App ou ags

n)_0p K o EP5

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE
JG462592 DENISE PAYERL

Transagéo efetuada com sucesso.

14/06/2023 11:11:55
14/06/2023 11:17:30

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.
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14/06/2023 11:21:59

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/06/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 11.21.59
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4
EFETUADO POR: DENISE PAYERL

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85870000290-4 33680385231-2
71071623164-8  29406068080-7

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 14/06/2023
Numero do Documento 07.16.23164.2940606-8
valor Total 29.033,68

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto ne @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdio estd sujeita a avaliacdo

de seguran¢a e sera processada apds analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Aceita Pix? Agilidade pra sua empresa receber e
praticidade pro seu cliente pagar. Cadastre sua
chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE
JG462592 DENISE PAYERL

Transagéo efetuada com sucesso.

14/06/2023 11:16:06
14/06/2023 11:21:59

Transagao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

25
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i Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

76.698.380/0001-41) {ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Periodo de Apuracdo Data de Vencimento NUmero do Documento Pagar este documento até
Maio/2023 20/06/2023 07.16.23164.2940606-8
20/06/2023

Observagoes
N° Recibo Declaragéo: 50000139090765 Niakoe Teitat do Diacmeri0
\ 29.033,68
Composigao do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagédo Principal Muita Juros Total
@561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 8.527,91 8.527,91
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023
©588 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 22,20 22,20
06 IRRF - REND DO TABALHO SEM VINCULO EMPREGATICIO
PA:05/2023 Vencimento:20/06/2023
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 19.033,57 19.033,57
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:05/2023 Vencimento:20/86/2023
1099 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 20 1.450,00 1.450,00
02 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 20%
PA:05/2023 Vencimento:20/66/2023
Totais 29.033,68 20.033,68
L SENDA (Vers&o:5.1.6) Pagina: 1/1 13/06/2023 13:51:56 )
85870000290 4 336803852312 710716231648 29406068080 7 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais
58700002904 | 33680385231 2 H 71071623164 8 ] | 29406068080 7 | CNPJ: 76.698.380/0001-41

Numero: 07.16.23164.2940606-8
Pagar até: 20/06/2023
Valor: 29.033,68

26



efox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb TOkenSessao™=...

(G334141458725777022
14/06/2023 15:06:23
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 1489-3
Conta corrente 39492-0 ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC
Creditado
Banco 748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
Agéncia (sem DV) 2606 SICREDI VALE LITORAL SC
Conta corrente (com
DV) 37491
CNPJ 27.705.637/0001-30
Nome favorecido SHELTER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS L
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  61.401
Valor 496,40
Destinagdo 0
Data transferéncia 14/06/2023
“C" - CPFICNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB  5D36426B46A9F672
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 14/06/2023 15:01:19
JG462592 DENISE PAYERL 14/06/2023 15:06:23

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

27
14/06/2023, 15:



IDENTIFICAGAO DO EMITENTE

SHELTER

200Ut QUINMICOS

SHELTER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA

RODOVIA BR 101- Av, Marginal Oeste, 131, 131 - - COND TRADE PARK
VARZEA DO RANCHINHO - 88340-176
CAMBORIU - SC Fone/Fax. (47) 32687772

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica

DANFE

0-ENTRADA
1-SAIDA

Folha 1/1

(1)

N°. 000.006.543
Série 001

o

D

CHAVE DE ACESSO

4223 0627 7056 3700 0130 5500 1000 0065 4311 6420 2308

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO

INSCRIGAO ESTADUAL

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

342230131656562 - 14/06/2023 11:18:11

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJICPF
258375060 27.705.637/0001-30
DESTINATARIO /| REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL FNPJ | CPF DATA DA EMISSAO
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 76.698.380/0001-41 14/06/2023
ENDEREGCO /BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
Rua 1926, 1260 Centro 88330478 14/06/2023
MUNICIPIO UF  |FONE /FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
{Balneério Camboriu SC (47) 3363-5106 11:18:05
FATURA / DUPLICATA
Num. 001
Venc. 14/06/2023
Valor R$ 496,40
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS }vm.on DO ICMS |BASE DE CALC.ICMS S.T. WWOR DO ICMS SUBST. YVALOR IMP. IMPORTACAO WVALOR TOTAL DOS PRODUTOS ]
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 496,40
FLOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IP} VALOR TOTAL DANOTA
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 496,40
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA W@bmeo ANTT PLACA DO VEICULO TUF ﬁzﬁu 1 CPF
(9) Sem Frete
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL J
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGCAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO J
1 0,000 0,000
pADos DOS PRODUTOS / SERVICOS
T DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH | O/CST v cuant | VALOR | VALOR T'BCALC T VALOR | VALOR ALQ | Ll 1Py
NO0200 CLORO TRADICIONAL NEOCLOR - BALDE 10 KG 38089419| 0102
(HIPOCLORITO DE CALCIO)
iZﬁ@CB@é@iiiﬁé@é@fi@KL]@E’EB@E@&S)E?ETZZZZI'IIIf,ii 38089999 0102
| RPO001 _ |REAGENTEDEPHTECMAX _ .. 32041990| 0102
RC0001 __|REAGENTE DECLOROTECMAX _ _ _ ________J 32041990| 0102
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
l;edglg: 641 :) - SHELTE;!&IJR?DUTOS QuiMicos
eferéncia: Orgamento QMM
~DOCUMENTO EMITIDO POR ME oG ER OHT AR 68 B@Q%ﬁsrro A CREDITO
FISCAL DE IP| E ISSE

M#/06/2023 1118715

deste documento foi_RLECe piD0_e aceito
LK

Nome: MARGD RiyNJERT

Cargo:_PRESIDENITE

BUCKST €aGe
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome APAE BALN CAMBORIU

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5307-4

Creditado

Nome ASSOCIACAO SUBSOFMDCAPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 39492-0

Valor 106,86

Destinagéo 0 o

Data Nesta data dﬂ/
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGdE 15/06/2023 10:04:36

JG462592 DENISE PAYERL 15/06/2023 10:10:16

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: 16462592 DENISE PAYERL.

29
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G337151004579541024
15/06/2023 10:11:56
DOC ou TED Eletronico
Debitado
Agéncia 1489-3
Conta corrente 309492-0 ASSQCIACAQ St
Creditado
Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
Dv) 1999770
CNPJ 85,297.109/0001-95
Nome favorecido INSTALADORA SAO LEOPOLDO LTDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  61.501
Valor 500,00
Destinagao 4
Data transferéncia 1506/2023
“C" - CPFICNPJ
diferente
Mmcaqlo SisBB : 63384_EDZC16E1A22
Assinada por D530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 15/06/2023 10:06:59
35462592 DENISE PAYERL 15/06/2023 10:11:56

Transaglo efetuada com sucesso,

Transagdo efetuada

Gorn sucesso por JG462502 DENISE PAYERL. =
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DANFE
instaladora Documento Auxiliar da
aoLeopoldo Nota Fiscal Eletrénica
0 - ENTRADA CHAVE DE ACESS0
INSTALADORA SAO LEOPOLDO LTDA
1- SAIDA 1 4223 0685 2971 0900 0195 5500 3000 0130 6118 8236 0360
mso_g&{g%”%% g%oxu .sC N° 000.013.061 Consulta de autenticidade no portal da NF-e
(47) 3367-0227 SERIE 3 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ILEOPOLDOCOMPRASGREDEL.COM.BR FOLHA 1/1 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE U
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA 342230131989810 14/06/2023 15:41:53
INSCRIGAQ ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST TRIBUT CNPJ
252456475 . ‘ 85.297.109/0001-95 J
NOME/RAZAO SO CNPJ/ICPF DATA DE EMISSAQ
APAE BAL CAMBORIU 76.698.380/0001-41 14/06/2023
RAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA
RUA l.926, 1.260 CENTRO 88330-000
MUNICiPIO UF |FONE/FAX INSCRIQAO ESTADUAL HORA DE SATDA
BALNEARIO CAMBORIU sC (47) 3363-5106 B
FATURA/DUPLICATA |
BASE DE CALCULO ICMS VALOR 1CMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR ICMS ST VALOR APROX TRIB TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 X 0,00 0,00 00,00
VALOR FRETE VALOR SEGURO VALOR DESCONTO OUTRAS DESP VALOR IPI TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 l 500,00
FRETE POR CONTA CODIGOANTT  |PLACA DO VEICULO UF
SEM FRETE
‘ MUNICITI0 \ UF \ CNPJICIF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE. FSPECTR MARCA NUMERAGAO PRS0 BRUTO lw.so 1iQuIno
DADOS DOS PRUDUTOS/SFRVICOS
CODIGO DESCRICAD DO VALOR VALOR B. CALC VALOR | ALIQ| VALOR
PRODUTO PRODUTO/SERVICO NCM/SH | CST |CFOP| UN | QUANT. UNIT. TOTAL 1 | icMs | IcMS| TRIB. |
002339 %EEQS“EOB“’K" P/ REGISTRO EIXO NR. 00 (KIT FACIL) 84818011 | 0102 | 5102 | UN 1 43,00 43,00 0,00 0.00 0
008854 llx)gPCA&o BLUKIT P/ REGISTRO ETXO NR. 07 - PRESSAO 061217 | 84819010 | 0102 | 5102 | PC 1 56,50 56,50 0,00 0,00 0
002347 egcl/l\‘i’sl. REG. BLUKIT ABS CROMADO DECA/DOCOL C40 84819010 | 0102 | 5102 | UN 3 26,75 80,25 0,00 0,00 0
012425 |ACAB. REG. LG C40 METAL 3/4' - (3814) 436 39259090 | 0500 | 5405 | UN 3 29,90, 89,70 0,00 0,00 0
012730 | ABRAC. HELERMAN [00MM X 2,5MM C/ (00 PECAS-NYLON | 39269090 | 0102 | 5102 | UN 2 7,00 14,00/ 0,00 0,00 0
009024 | ABRAC. HELERMAN 370MM X 3,6MM NYLON C/ 100 PCS 39269090 | 0102 | 5102 | PC 1 38,00 38,00 0,00 0,00 0
002815 |HASTE CHUVEIRO ASTRA PVC REFORCADO 30CM 39174090 | 0102 | 5102 | UN 1 19,90 19,90 0,00 0,00 0
011838 Efﬁ‘rﬁ"m SINTETICO C 09LTS EUCATEX BRILHANTE PEG E | 32089010 | 0102 | 5102 | LA 2 43,00 86,00 0,00 0,00 0|
000422 | ZARCAO UNIVERSO 900ML - UNIVERSO 32081010 | 0500 | 5405 | UN 2 32,50, 65,00 0,00 0,00 0
002142 I;ITP{?AE;_ CASTOR 400 - G 3 CERDA GRIS CABO PRETO -395 | 96034090 | 0500 | 5405 1 7,65 7,65 0,00 0,00 0
DADOS ADICTONATS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
+%% DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, NAO GERA DIREITO A CREDITO
FISCAL DE IPT ***

CERTIFICO que 0__MATER! g 2 constante
deste documento foi_REC 5& ) DO e aceito

!

2 Assinatura =
Nome: MARG D RINNERT PUCKSTEOAE

Cargo;_PRESIDENTE
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#EXTERNO.CONFIDENCIAI

CAIXA

Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente,
Seus arquivos foram armazenados na Caixa Econémica Federal em 06/06/2023 09:35:32.

Este protocolo € sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para
processamento pela Caixa Econdmica Federal. Havendo ocorréncias impeditivas no
processamento do arquivo sera enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no
Conectividade Social contendo a(s) ocorréncia(s) encontrada(s) e as agdes necessarias para a
solugao.

Informagdes Complementares:
O numero de protocolo do arquivo AJKAPqx90KX00009.SFP é:
9a9503b9-f57f-4845-b025-4268717ae2e9

Transmissor: J F DE FRANCA CONTABILIDADE:00386173000190,0=ICP-Brasil
Inscrigao do Transmissor: 00386173000190

Responsavel: J F DE FRANCA CONTABILIDADE

Inscrigdo do Responsavel: 35202726953

Competéncia: 05/2023

NRA: AJKAPgx90KX00009

Base de Processamento: Itajai / SC

Cddigo de Recolhimento: 115

Contato: JOAO FRANCISCO DE FR

Telefone: 004733493078

Pagina 1 de 1 32
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RELATORIO DE ATIVIDADES - MAIO DE 2023

ATENDIMENTO INTERDISCIPLINAR ESPECIALIZADO DE AVALIAGAO E ACOMPANHAMENTO DE CRIANGAS
E ADOLESCENTES ENTRE 0 A 17 ANOS COM ATRASO NO DESENVOLVIMENTO GLOBAL' OU COM

-

DEFICIENCIA INTELECTUAL ASSOCIADA OU NAO A OUTRAS DEFICIENCIAS E SUAS FAMILIAS
ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
PERIODO: 01/05/2023 a 31/05/2023

1. RESUMO DAS AGOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUIGAO, DURANTE O PERIODO, NO AMBITO DO
PROJETO:

No més foram atendidas 44 criangas entre 0 e 5 anos e 11 meses no Servigo de Estimulagéo Precoce.

Ja Servico de Atendimento Especializado - SAESP foram atendidos 35 criangas e adolescentes entre 6 e 17
anos e 11 meses. Ainda seguem em avaliagdo inicial 09 criangas e adolescentes, totalizando 88 criangas e
adolescentes em atendimento.

Assim, foram atendidos neste més 43 usuarios acima da capacidade de vagas (até 45 vagas) contratada no
projeto FMDCA.

Dados situacionais institucionais do més:

Numero de usudrios atendidos no &mbito total da instituico: 244

Numero de usuérios beneficiarios de BPC: 73

Numero de usudrios beneficiarios de Penséo Estadual: 04

Numero de usuérios beneficiarios de outras pensdes INSS: 17

NUmero de usudrios em situagdo de curatela: 61

Numero de usuarios em situagéo de guarda e/ou tutela: 09

Numero de usuérios beneficiarios do Passe Livre municipal e estadual: 76
Numero de usudrios beneficiarios do Passe Livre interestadual: 16
NUmero de usudrios beneficiarios de Bolsa Familia: 10

2. OBJETIVO GERAL DO PROJETO E OBJETO:

OBJETIVO GERAL DO PROJETO BJETO DO PROJETO

Realizar avaliagdo, acompanhamento e atendimento Contratagdo de atendimentos para avaliagéo,
interdisciplinar a criangas entre 0 a 5 anos e 11 meses acompanhamento e atendimento interdisciplinar de

m atraso no desenvolvimento global e; a criangas e | criangas entre 0 a 5 anos e 11 meses com atraso no
dolescentes entre 0 a 17 anos e 11 meses com | desenvolvimento global e; a criangas e adolescentes
eficiéncia intelectual associada ou nd&o a outrasjentre 0 a 17 anos e 11 meses com deficiéncia
eficiéncias. intelectual associada ou ndo a outras deficiéncias e
suas familias;

3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

[PROGRAMA PDEAR - DADOS RETIRADOS DO QUANTITATIVO CMDCA PDEAR
IZWETA 1- Prestar atendimento interdisciplinar especializado a 30 criangas de 0 a 5 anos e 11 meses no Programa d%

Estimulagéo Precoce, realizando encaminhamentos, orientagdes e a garantia de direitos das criangas com deficiénci
de suas familias.

1 Criangas com atraso no desenvolvimento global somente entre 0 e 5 anos, acima desta idade somente com laudo de deficiéncia
intelectual moderada a grave.



N° de N° de e Dificuldades encontradas
[EtapalAtividade prevista atendimentos |atendimentos Dad:;::a;g:gvos
previstos realizados ¢
Prestar atendimentos de 70 191 Avaliagdo do programa e meta em relatorio anexo;
isioterapia; Atendimentos |A APAE elabora relatério avaliativo das metas a
realizados Jpartir de formulério eletronico facilitando apontar osﬂ
indicadores dos programas.
Prestar atendimentos 70 186 Esta avaliagdo é preenchida pelos profissionais do
‘onoaudiologia; Atendimentos [programa;
realizados
Prestar atendimentos de 70 178
psicologia; Atendimentos
realizados
Prestar atendimentos de 55 167
ervigo social; Atendimentos
realizados?
40 00 Ser&o realizados em julho e novembro de 2023,

Realizar 02 estudos de caso| estudos anuais;
nuais referente as 30 crianca
dastradas para atendimento,
mportando 1 semana d
tividades cada um, podend
er a participagdo da crianga
e seus responsaveis;

l(l?ealizar adaptagdes conforme | Conf. Demanda

emanda;
Realizar 02 reunibes de equipe 20 05 As Reunides de Equipe, que acontecem
por més; Reunides anuais| Realizadas |semanalmente, tém sido de grande importéncia

como instrumento norteador do trabalho. Nesses
momentos toda a Equipe discute os principais
problemas enfrentados, as possiveis maneiras de
soluciona-los(estratégias e metodologias mais
adequadas), avaliam os sucessos alcangados e
possibilidades de avangar ainda mais. Também &
possivel que cada profissional se auto avalie, que
pontue sugestdes para a continuidade do
trabalho. As informagdes atualizadas, vindas da
Diregéo/Associagdo, s@o repassadas nestes

encontros.
Realizar reunides intersetoriais | Conf. Demanda 00 N&o realizadas no més;
conforme demanda;
Prestar assessoria aos nucleos 10 05 Neste més foi realizada 01 visita ao Nucleo de
de educacgédo, conforme Assessorias Educagdo Infanti Odécia Tereza Damécio par:
demanda; anuais Assessoria a Equipe que atende o Thalle

Evangelista Madeira para a entrega de um
Cadeira de Rodas que a APAE emprestou para
uso da crianga em casa e na Escola. Foram dada
orientagdes pela Fisioterapeuta e Fonoauditloga
Professora e Auxiliar sobre alimenta¢&o, postura,
posicionamento, manejos etc. Recebemos
Equipe do NEI Carrossel que atende o Valentim d
Medeiros da Silva para orientagdes em todas a
areas que é atendido.

Observagdes da Meta 1 (Contrapartida):
No que se refere as atividades e quantificagéo dos atendimentos prestados as 43 criangas e para além das
especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes agdes ocorreram:

e 43 PTls analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criangas da Estimulacéo Essencial E Bebé
Essencial;

2 Compdem as agdes do Servigo Social os atendimentos individuais, contatos telefénicos para encaminhamentos, relatérios
sociais, encaminhamentos de referéncia e contra referéncia, reunides intersetoriais.
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especialidades;

A APAE conta com a parceria da UNIMED no fornecimento das Guias médicas para consultas em

e Realizadas 08 consultas com neurologista para criangas de 0 a 5 anos e 11meses;
o Atendimento pedagégico: 120 atendimentos realizados;
e Realizados 11 encaminhamentos e oficios na rede de servicos;
e Hidroterapia: 48 atendimentos realizados.
F’ROGRAMA SAESP

F?ETA 2 Prestar atendimento interdisciplinar especializa
d

ireitos das criangas com deficiéncia e de suas familias.

do a criancas e adolescentes entre 6 e 17 anos e 11 mese
o Servigo de atendimento Clinico Especializado - SAESP, realizando encaminhamentos, orientagdes e a garantia d

. N de Dados qualitativos
Etapa/Atividade prevista atendimentos | atendimentos slic :n atdos Dificuldades encontradas
previstos realizados ¢
Prestar atendimentos de 40 40 Avaliacéo do programa e meta em relatério anexo;
isioterapia; Atendimentos j APAE a partir deste més elabora relatoério)
realizados valiativo das metas a partir de formulario
rﬂstar atendimentos de 40 40 reletrénico facilitando apontar os indicadores do
psicologia; Atendimentos [programas.
realizados [Os atendimentos do Servico Social foram
Prestar atendimentos de 40 40 realizados neste més por duas profissionai
servico social; Atendimentos [diferentes. Com a saida da AS Luciana fo
realizados [contratada a AS Jacinta para realizar o trabalh
no programa, mas, a mesma recebeu depois d
uma semana de trabalho aqui na instituicdo um
oferta onde aumentou sua carga horéria
nsequentemente o salédrio. Ficamos uns dia
Fgm Assistente Social e Iniciou no dia 24/05/2
uma nova Assistente Social: Fabiula que esté at
o momento e iniciando com os atendimento
realizados pelo servico.
Realizar 02 estudos de caso 40 00 Serao realizados no més de julho e dezembro
nuais, referente as criangas e | estudos anuais
dolescentes cadastradas para
tendimento, comportando 1
semana de atividades cada
m, podendo ter a participagéo
e Usuarios e seus
esponsaveis.
!Realizar adaptagdes conforme | Conf. Demanda 01 Adaptacdo de uma cadeira de rodas para Davi
demanda, utilizar na escola Caic, realizamos adaptacdes e
lconfecgdes de coletes e faixa para sustentagéo n
cadeira. Realizamos a confecgéo e adaptagéo d
m quadro de rotina para a usuéria Lariss
atias.
Realizar 02 reunides de equipe 20 05 Foram realizadas 5 reunides de equipe par
por més; reunides de tragar obeijtivos para o trabalho da equipe multi
equipe interdisciplinar para realizar planejamentos
tracar objetivos para ©0s usudrios no
atendimentos. Foi realizada reunido com O
profissionais da piscina para alinharmos o
objetivos, escutas das demandas do
profissionais e verificar o comportamento do
usuarios nos espacos que frequentam.
Realizar reunides intersetoriais | Conf. demanda 01 Devido a contratagdo neste més de dua
conforme demanda; ssistentes Sociais ndo conseguimos realiza
eunides intersetoriais. Realizamos somente um
isita -para conhecer a estrutura da Casa d
Familia junto com o Pdear.
Prestar assessoria as escolas, 05 14 Realizamos visita para escuta de demandas n
conforme demanda; Assessorias em Vereador Santa para falarmos de Juli
anuais Lacorte: também realizamos a visita no EEB Mari

a Gloria para escuta de demandas e orientacé
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e como realizar 0 melhor posicionamento fora d
deira da usuaria; Realizamos uma visita no La
o Adolescente para colher informagdes sobr
enifer Vitéria e suas demandas de atendimentos;
ealizamos o empréstimo de cadeira de roda
ara o usuario Davi(o menino fica na escola em
m carrinho de bebe que a mée leva por mora
erto);realizamos por mensagem de aplicativ
roca de informacdes e agendamento de visita n
scola Ghislandi: Aghata e Pablo. Troca d
ensagens via aplicativo WhatsApp sobre ©
lunos Lisandro e Rodrigo no Cem Alfred
Domingos e mensagens do Caic sobre cadeira d
odas e 0 usudrio Davi

Observacgdes da Meta 2:

No que se refere as atividades e quantificagdo dos atendimentos prestados as 35 criangas e adolescentes
para além das especialidades previstas nas metas abaixo, as seguintes agdes ocorreram:

35 PTls analisados e atualizados - Planos Terapéuticos das criangas e adolescentes do SAESP;
A APAE conta com a parceria da UNIMED no fornecimento das Guias médicas para consultas em

especialidades;

Realizadas 16 Atendimentos com neurologista para criangas adolescentes de 6 a 17 anos e 11meses.

Realizados 06 encaminhamentos na rede de servigos;
Realizados 62 atendimentos de hidroterapia / piscina;

META 3: Realizar avaliagéo inicial de criangas e adolescentes entre 0 e 17 anos para acesso a0 Servigo col

quipe interdisciplinar;

N° de N° de = Dificuldades encontradas
Etapa/Atividade prevista atendimento| atendimentos Dad:lsc ::aal::ztswos
s previstos realizados ¢
Realizar em média 20| 20 anuais 05 Neste més foram finalizadas 05 Avaliagdes Iniciais,
valiagbes no ano par endo elas: Imanuel Atz Lopes, que foi considerad
riancas e adolescentes; ela Equipe, ndo pertencer ao publico alvo d
Realizar estudo de caso para 20 anuais 05 Estimulagdo Precoce e encaminhado par
ecisdo da entrada no servigo, tendimento de Fonoaudiologia no PAl. As demai
stabelecer os objetivos; riangas foram inseridas no Programa d
Estimulagdo Precoce. S&o elas: Lucca dos Santos,
aité dos Santos e Theo Garcia Vilella.

FIIETA 4: Prestar atendimentos de terapia pediasuit;

N° de . r;° de \ s g Dificuldades encontradas
S : : atendimentos ados qualitativos
Etapal/Atividade prevista atendlrpetnto sastiondiog 80 al c:nga don
s previstos 5
Realizar atendimentos d 400 103 Avaliagéo do programa e meta em relatério anexo;
pediasuit em sala especifical Atendimentos| Atendimentos A APAE a partir deste més elabora relatério avaliativo
ara terapia; anuais realizados as metas a partir de formulério eletronico facilitando
Fpontar os indicadores dos programas.

4. PUBLICO ATENDIDO:
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Criangas Familiares TOTAL

PUBLICO ATENDIDO ESTIMULAGAO
PRECOCE:

Numero de atendidos diretos 30 30
+ |(Atendimento  continuado:  n° de | Previsto
matriculados em cursos, oficinas e 44
outras  atividades regulares/  fixas Realizado
desenvolvidas pelo PDEAR — CMDCA)
Numero de atendidos indiretos 0 0 0
+ |(Atendimento a familias, professores, | Previsto
pessoas da comunidade ou outros 78
beneficiados  indiretamente  pelas |Realizado
atividades  permanentes /  fixas
lesenvolvidas pelo PDEAR — CMDCA)
Namero total de atendidos pelo 30 30
= |projeto Previsto
(Total de atendidos pelo projeto apoiado 44 78 122
com recursos do CMDCA - PDEAR) Realizado

44

78

Criangas | Adolescentes | Familiares | TOTAL

PUBLICO ATENDIDO SAESP:

Numero de atendidos diretos 15 15
+ |(Atendimento  continuado:  n° de | Previsto
matriculados em cursos, oficinas e 20 15 38
outras atividades regularesffixas |Realizado
desenvolvidas pelo SAESP — CMDCA)
Numero de atendidos indiretos 0 0 0 0
+ |(Atendimento a familias, professores, | Previsto
pessoas da comunidade ou outros 130 130
beneficiados  indiretamente  pelas |Realizado
atividades  permanentes /  fixas
lesenvolvidas pelo SAESP — CMDCA)
Numero total de atendidos pelo 15 15
= |projeto Previsto
(Total de atendidos pelo projeto apoiado 20
icom recursos do CMDCA — SAESP) Realizado

15 130 165

5. ALTERAGOES INSTITUCIONAIS:

Sem novas alteragées.

6. OUTRAS OBSERVAGOES E COMENTARIOS:

Os registros dos atendimentos se encontram em prontudrio préprio dos usudrios atendidos, bem como, as
assinaturas referentes aos atendimentos e os arquivos digitais dos atendimentos se encontram disponiveis na
instituicdo para conferéncia e sdo enviadas anualmente nos relatérios finais.

7. ALTERAGOES DO PLANO DE TRABALHO

Sem alteragdes.

J’@ %J@MWQ Balnedrio Camboriti, 15 de junho de 2023.

Margid R. Buckstegge
Presidente APAE/BC
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RELATORIO AVALIATIVO PROFISSIONAL (PROGRAMA SAESP 6 A 17 ANOS)
IDENTIFICAGAO

Instituicdo: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Balneario Camborit
Departamento: Gestéo dos programas e projetos institucionais.

Setor: Servico de Atendimentos Especializados (Habilitagdo e Reabilitacéo)
Endereco: Rua 1926 - Centro, nimero: 1260. Balneario Camboriu

APRESENTACAO

O presente documento tem como intuito apresentar as respostas apresentadas
pelos profissionais que atuaram na APAE de Balneario Camborii no més de maio de
2023.

Os dados foram coletados através do formulario online que tinha como intuito
compreender as particularidades, opinides e principais funges dos profissionais que
atuam nas diversas areas da instituicdo. O material foi separado em secOes para que
fosse possivel identificar esses elementos de acordo com a area em gque 0s mesmos
estdo inseridos. O formulario obteve ao todo 06 respostas contemplando a equipe técnica
interdisciplinar de assisténcia social, educacéo e saude vinculadas aos Planos de trabalho
pactuados com o municipio pelos fundos FMDCA e SEDUC do programa SAESP..

Tais dados auxiliam no trabalho da gestéo institucional uma vez que apresentam 0s
elementos que fizeram parte do cotidiano profissional, além de levantar os aspectos que
podem ser desenvolvidos no planejamento do més subsequente.

No geral o programa possui um bom andamento, porém necessita de ampliagcéo do
nimero de atendimentos, passou por troca de profissionais o que sempre acaba criando
um ambiente de reorganizagédo e conhecimentos.

RESPOSTAS

49



Relatério avaliativo Mensal - Programa SAESP - APAE-BC 2023

COMO VOCE REALIZOU SEU TRABALHO E/OU SEUS ATENDIMENTOS NESTE MES (PODE
ASSINALAR MAIS DE UMA OPGAO):

6 respostas

PRESENCIAL NA APAE 6 (100%)

HIBRIDO 0 (0%)

REMOTO 0(0%)

VOCE REALIZOU OU PARTICIPOU DE ALGUMA CAPACITAGAQ, TREINAMENTO, FORMAGAO NESTE
MES?

6 respostas

® sim
@ NAO

SE RESPONDEU SIM NA QUESTAO ANTERIOR, INFORME O NOME DA CAPACITAGAO,
TREINAMENTO, FORMAGAO:3 respostas

Napne
PDI e PPE do municipio de Balnedrio Camborili e Vivéncias Pedagdgicas digitais na escola- online

Capacitagdo pelo Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente na Cémara de
vereadores



VOCE SE AUSENTOU DO TRABALHO POR MOTIVO DE ATESTADO MEDICO NESTE MES?

6 respostas

® sM
@® NAO

VOCE ATUA EM QUAL FUNGAO?

6 respostas

@ EQUIPE TECNICA
@ COORDENAGAO

COORDENACAQO DE PROGRAMAS

AVALIE O ANDAMENTO GERAL DO PROGRAMA

1 resposta

® OTIMO

@ BOM

@ REGULAR
® RUM

@® PESSIMO

JUSTIFIQUE SUA RESPOSTA PARA QUESTAO ACIMA1 resposta
Estamos sem profissional de Fono desde o inicio das aulas, e estamos perdendo profissionais
excelentes para clinicas pelo salario.
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AVALIE A SUA EQUIPE / SETOR INDICANDO AS POTENCIALIDADES E
FRAGILIDADES DO GRUPOQO? 1 resposta

Minha equipe é excelente, com conhecimentos e argumentos para se posicionar em situacoes de
mudanca e/ou interferéncia de outras setores. Fragilidade é que estamos sem Fono, e perdemos uma
excelente profissional para uma clinica pela oferta de salario melhor.

CONSEGUE ARTICULAR PROPOSTAS/AGOES COM OUTROS PROGRAMAS/SETORES?
1 resposta

® sim
@ NAO

NO CONTEXTO GERAL DOS EDUCANDOS ATENDIDOS PELO SEU PROGRAMA. CONSIDERA QUE

HOUVE AVANCOS NO QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAQ?
1 resposta

@® sim
@® NAO

SUGESTAO DE MELHORIA NO SEU SETOR.1 resposta

Aproximar os programas e profissionais com os outros setores: adultos e estimulagdo (reunides
pedagdgica juntos)

EQUIPE TECNICA
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AVALIE O ANDAMENTO GERAL DO PROGRAMA QUE VOCE ATUA NA APAE

5 respostas

® OTIMO

® BOM

@ REGULAR
@ RUIM

@ PESSIMO

JUSTIFIQUE SUA RESPOSTA PARA QUESTAO ACIMAS respostas

0 programa funciona bem, porém no momento a equipe ndo participa junto no protocolo PediaSuit. S6
a Fisioterapeuta esta semanalmente acompanhando os alunos aqui na gaiola

Equipe possui sincronia e organizagao

Nio temos fonoaudidloga no periodo matutino e estamos sem psicologa.

Equipe profissional e entrosada

Bom empenho da equipe dentro das condigoes oferecidas

JA CONSEGUIU REALIZAR A CARACTERIZAGAO DE SEUS EDUCANDOS NO PDI?

5 respostas

® sim

@ NAO, ESTOU CARATERIZANDO
AINDA

JA CONSEGUIU TRAGAR 0S OBJETIVOS INDIVIDUAIS NO PDI?

5 respostas

@ SIM, PARA TODOS
@ ESTA EM ANDAMENTO
@ NAO, NEM COMECEI
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QUANTAS EDUCANDAS(0S) NECESSITAM DE ATENDIMENTO ESPECIFICO NA SUA AREA NA
INSTITUICAO?(Responda somente em numero)

5 respostas

2

2 (40%)

1 (20%)

NO CONTEXTO GERAL DOS ATENDIDOS POR VOCE CONSIDERA QUE HOUVE AVANGOS NO
QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAO?

5 respostas

® sim
@® NAO

COMO VOCE AVALIA O SEU DESEMPENHO PROFISSIONAL NESTE MES?

6 respostas

@ OTIMO

® BOM

@ REGULAR
® RUIM

@ PESSIMO

16,7%
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VOCE CONSEGUE DAR CONTA DAS DEMANDAS/T AREFAS DE TRABALHO DENTRO DE SUA CARGA
HORARIA?

6 respostas

® sim

@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
@® NAO

A APAE FORNECE 0S EQUIPAMENTOS/ MATERIAIS DE APOIO PARA QUE SEU TRABALHO
ACONTEGA DE FORMA SEGURA E COM QUALIDADE?

6 respostas

@® sm

@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
® NAO

CONTA PRA GENTE, O QUE PODERIA MELHORAR EM SEU PROGRAMA OU SETOR: (aqui
pode escrever tudo que acredita ser importante desde de recursos materiais, recursos
humanos, equipamentos, materiais, etc)6 respostas

Acredito que a equipe multidisciplinar poderia estar mais presente na gaiola, participando mais dos
atendimentos e interagindo no plano terapéutico para que possamos trabalhar com o mesmo proposito
o educando que estéa no PediaSuit

sala para fisio / saidas de campo com 0s usuarios/ terapeuta ocupacional

Sala de fisioterapia para SAESP

Precisamos de uma Fono no periodo matutino; trocar o computador da Assistente Social, jogos e
programas atuais para incentivar os usudrios, reconhecimento dos profissionais, acreditar nos
profissionais e suas potencialidades, reconhecer cada profissional.

Devido ao pouco tempo de trabalho na instituigdo, ainda ndo consegui avaliar.

contratagao de profissionais
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CONSIDERA SUA REMUNERAGAO/SALARIO COMPATIVEL COM SUA FUNGAO?

6 respostas

® sM
@ PARCIALMENTE
@ NAO

HA MAIS ALGUMA COISA QUE VOCE GOSTARIA DE AVALIAR, SUGERIR E ELOGIAR?6

respostas

Nao

nao

Sugerir um jardim sensorial.

Reconhecimento e acreditar no trabalho dos profissionais de cada setor e equipe; contratagéo de uma
Fono; delimitar um espago para 0s fumantes; conscientizar nos banheiros através de imagens aos
homens que deixaram a tampa levantada; organizar a hora do café ( quando o Saesp vai tomar café,
nunca tem garrafa separada para a equipe. Tendo que entrar na fila dos alunos); saidas de campo;
aumentar carga horaria na segunda-feira dos técnicos; contratagdo de uma T.0; Contratagdo de
psicéloga para o Saesp; aulas de Ed Fisica e musica (programadas) para o Saesp. 03 cx de som para
computador.

A questdo salarial € um fato que deve ser repensado, pois desta maneira se perde profissionais
capacitados, pois vao estar em busca de uma remuneragao melhor.

por enquanto ndo

Balneario Cambori, 15 de junho de 2023.
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RELATORIO AVALIATIVO PROFISSIONAL
(PROGRAMA PDEAR 0 A 5 ANOS E 11 MESES)

IDENTIFICAGAO

Instituicdo: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Balneario Camboriu
Departamento: Gestéo dos programas e projetos institucionais.

Setor: Servico de Atendimentos Especializados (Habilitagao e Reabilitagao)
Endereco: Rua 1926 - Centro, nimero: 1260. Balneéario Camborill

APRESENTAGAO

O presente documento tem como intuito apresentar as respostas apresentadas
pelos profissionais que atuaram na APAE de Balneario Camborii no més de maio de
2023.

Os dados foram coletados através do formulario online que tinha como intuito
compreender as particularidades, opinides e principais fungdes dos profissionais que
atuam nas diversas areas da instituicdo. O material foi separado em segdes para que
fosse possivel identificar esses elementos de acordo com a area em que 0S Mesmos
estdo inseridos. O formulério obteve ao todo 08 respostas contemplando a equipe técnica
interdisciplinar de assisténcia social, educacéo e salde vinculadas aos Planos de trabalho
pactuados com o municipio pelos fundos FMDCA e SEDUC do programa PDEAR.

Tais dados auxiliam no trabalho da gestao institucional uma vez que apresentam o0s
elementos que fizeram parte do cotidiano profissional, além de levantar os aspectos que
podem ser desenvolvidos no planejamento do més subsequente.

No geral o programa possui um bom andamento, com algumas dificuldades como
falta de estrutura de equipamentos, desde computadores a recursos para 0s
atendimentos, equipe possui bom entrosamento, e na avaliacdo geral os educandos estdo
atingindo objetivos de desenvolvimento neuropsicomotor, porém ha ainda muitos pontos
a serem melhorados e retomados no programa.

RESPOSTAS
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Relatério avaliativo Mensal - Programa PDEAR (0 a 5 anos e 11 meses) - APAE-BC
2023

COMO VOCE REALIZOU SEU TRABALHO E/OU SEUS ATENDIMENTOS NESTE MES (PODE
ASSINALAR MAIS DE UMA OPGAO):

8 respostas

PRESENCIAL NA APAE 8 (100%)

HIBRIDO 0 (0%)

REMOTO |0 (0%)

VOCE REALIZOU OU PARTICIPOU DE ALGUMA CAPACITAGAO, TREINAMENTO, FORMAGAQ NESTE
MES?

8 respostas

® sim
® NAO

SE RESPONDEU SIM NA _QUESTRO ANTERIOR, INFORME O NOME DA CAPACITAGAO,
TREINAMENTO, FORMAGAO:3 respostas

e Webpalestra - Proteger a crianga e Capacitagéo a denuncia, combate e prevengéo da violéncia
Sexual

e Transtorno do Espectro do Autismo. Deficiéncia Intelectual :conceitos € Praticas que
perpassam 0s Servigos de Educacao Especial do Estado de Santa Catarina
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e Dias 02 e 03/05 - "Assessoria voltada para Profissionais que atuam com Pessoas com
Transtorno do Espectro do Autismo na Estimulagdo Precoce’™ ministrada pela APAE de
Floriandpolis, realizada na APAE de Itajai. Dia 04/05 - Palestra sobre Dengue, ministrada pela
Sec de Satde,realizada no Teatro Bruno Nitz. Dia 30/05 - Capacitagédo " Arte denuncia, combate
e previne ", realizada pelo CMDCA, na Camara de Vereadores.

VOCE SE AUSENTOU DO TRABALHO POR MOTIVO DE ATESTADO MEDICO NESTE MES?

8 respostas

® sim
® NAO

VOCE ATUA EM QUAL FUNGAO?

8 respostas

@ EQUIPE TECNICA
® COORDENACAO

COORDENAGCAO DE PROGRAMAS
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AVALIE O ANDAMENTO GERAL DO PROGRAMA

1 resposta

@® OTIMO
® BOM

@ REGULAR
@ RUIM

@ PESSIMO

JUSTIFIQUE SUA RESPOSTA PARA QUESTAO ACIMA 1 resposta
0 Programa segue desenvolvendo seu trabalho, da melhor forma possivel.

AVALIE A SUA EQUIPE / SETOR INDICANDO AS POTENCIALIDADES E FRAGILIDADES DO
GRUPO? 1 resposta

No més de maio a Equipe esteve bastante coesa, seguindo com os objetivos propostos. A profissional
Leticia Soldateli pegou Licenga Prémio de 30 dias (15/05 a 13/06) o que demandou uma adequagao
nos atendimentos realizados em grupo e nas Avaliagdes Iniciais.

CONSEGUE ARTICULAR PROPOSTAS/AGOES COM OUTROS PROGRAMAS/SETORES?

1 resposta

® sim
® NAO
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NO CONTEXTO GERAL DOS EDUCANDOS ATENDIDOS PELO SEU PROGRAMA. CONSIDERA QUE
HOUVE AVANGOS NO QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITACAQ?

1 resposta

® sim
® NAO

SUGESTAO DE MELHORIA NO SEU SETOR.1 resposta No momento sentimos a grande
necessidade da aquisicdo de alguns computadores para a realizagdo dos trabalhos burocraticos
importantes, sendo que nos organizarmos da melhor forma que conseguimos.

EQUIPE TECNICA

AVALIE O ANDAMENTO GERAL DO PROGRAMA QUE VOCE ATUA NA APAE

7 respostas

® OTIMO

@ BOM

@ REGULAR
@ RUM

@ PESSIMO
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JA CONSEGUIU REALIZAR A CARACTERIZAGAO DE SEUS EDUCANDOS NO PDI?
7 respostas
® sM

@ ESTOU CARATERIZANDO AINDA
@ NAO

JA CONSEGUIU TRAGAR 0S OBJETIVOS INDIVIDUAIS NO PDI?
7 respostas
@® SIM, PARA TODOS

@ ESTA EM ANDAMENTO
@ NAO, NEM COMECE!
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QUANTAS EDUCANDAS(0S) NECESSITAM DE ATENDIMENTO ESPECIFICO NA SUA AREA NA
INSTITUICAO?(Responda somente em nimero)

7 respostas

2

2 (28,6%) 2 (28,6%)

1 (14,3%) 1(14,3%) 1 (14,3%)

NO CONTEXTO GERAL DOS ATENDIDOS POR VOCE CONSIDERA QUE HOUVE AVANGOS NO
QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAO?

7 respostas

® sim
@ NAO

COMO VOCE AVALIA O SEU DESEMPENHO PROFISSIONAL NESTE MES?

8 respostas

@ OTIMO

® BOM

@ REGULAR
® RUM

@ PESSIMO
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VOCE CONSEGUE DAR CONTA DAS DEMANDAS/TAREFAS DE TRABALHO DENTRO DE SUA CARGA
HORARIA?

8 respostas

® sm

@® QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
@® NAO

A APAE FORNECE 0S EQUIPAMENTOS/ MATERIAIS DE APOIO PARA QUE SEU TRABALHO
ACONTEGA DE FORMA SEGURA E COM QUALIDADE?

8 respostas

® sim
@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
® NAO

CONTA PRA GENTE, O QUE PODERIA MELHORAR EM SEU PROGRAMA OU SETOR: (aqui
pode escrever tudo que acredita ser importante desde de recursos materiais, recursos
humanos, equipamentos, materiais, etc)8 respostas

Computadores, novos materiais para estimulagao visual, maquina de xerox.

Mais computadores e organizagéo de tempo para parte burocratica

Como ja mencionado ha necessidade de mais computadores, e devido o aumento de demandas de
criancas dando entrada no programa ha necessidade de rever a possibilidade de aumentar a equipe
para nd@o criar uma fila de espera, onde possivelmente ja teremos a partir do més de junho
Disponibilizar mais computadores.

Materiais para terapia com qualidade(sendo planejada a compra); impressora com scanner, tempo para
evoluir, planejar, confeccionar material.

Acredito que se tivesse mais um profissional para atender junto na gaiola do PediaSuit seria melhor
para posicionar a crianga, nio seria tdo cansativo o protocolo e outras atividades poderiam ser

trabalhadas em conjunto. Enquanto um posiciona e coloca nos elasticos o outro poderia alcangar um
brinquedo, por exemplo ou ja ir desenvolvendo algum exercicio especifico
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Computadores, impressora, plastificadora.

Como disse anteriormente, a falta de computadores suficientes para a Equipe realizar as
Evolugdes/Quantitativos (nos revezamos ou algumas profissionais trazem seu notebook). Um
profissional na érea de T.O. seria de grande valia. Estamos, também, | muito preocupadas com a
quantidade de criangas que o Programa esta atendendo (42) e com a fila de espera que esta se
formando para iniciar nos atendimentos.

AVALIE A SUA EQUIPE / SETOR INDICANDO AS POTENCIALIDADES E FRAGILIDADES DO
GRUPO. SE PREFERIR NAO AVALIAR, RESPONDA POR QUE? (escreva)s respostas

Acredito que ha uma grande diferenga entre as duplas de especialidades, onde fisio e pedagogia
seguimos direcionando os atendimentos como 0 planejado unindo nossas areas e dando o resultado
esperado, ja psicologia e fonoaudiologia tendo mais dificuldade em unir as especialidades e direcionar
para a demanda e necessidade das criangas.

Equipe com boa relagdo e comunicagdo, necessdrio maiores possibilidades de formagao e
conhecimento

Equipe muito empenhada em entregar sempre o melhor dentro das possibilidades e limitagdes , vejo
uma necessidade de melhorar no desempenho de compreender a necessidade do tempo e demanda

Equipe unida, 6timo ambiente de trabalho.
0 atendimento por profissional, ndo em dupla de profissionais.

A equipe do PDEAR é bem participativa, vem nos atendimentos do PediaSuit 1x na semana, no horario
em que a crianga seria atendida na casa amarela e conseguimos realizar uma troca, bem como
participar das reuniges.

Equipe competente, dedicada.
Considero que a Equipe continua muito bem na realizagdo do trabalho.

CONSIDERA SUA REMUNERAQI\O/SALARIO COMPATIVEL COM SUA FUNGAO?
8 respostas

® sim
@ PARCIALMENTE
@ NAO

HA MAIS ALGUMA COISA QUE VOCE GOSTARIA DE AVALIAR, SUGERIR E ELOGIAR?8

respostas

Nao
Como ja mencionado verificar um possivel aumento de equipe para contemplar mais criangas
Nao. Obrigada.

Equipe excelente, comprometida.



Quero elogiar o Programa da Estimulagdo Precoce como um todo, pois percebo o empenho de cada

profissional e 0s resultados alcangados em alguma

realizar algumas agoes voltadas a Prevencdo de Defi

realizar efetivamente.

s criangas. Neste més de Junho buscaremos

ciéncias, pois até més de maio n@o conseguimos

Balneario Camboril, 15 de maio de 2023.

66



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 76.698.380/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu Nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:48:01 do dia 26/05/2023 <hora € data de Brasilia>.

Valida até 22/11/2023.

Cadigo de controle da certiddo: FBC2.1E6B.E29A.3719

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

67



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIO
CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever € cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que n3o constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Namero da certiddo: 230140121419718

Data de emissdo: 15/05/2023 07:56:21
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 daLein 14/07/2023
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na péagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitaimente
Impresso em: 15/05/2023 07:56:19

ta/Hora: 15/05/2023

Assinado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82.951.310/0001-56 - Da
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Prefeitura Municipal de Balneario Camboriu Impresso em: 12/04/2023 14:51
Usuério: EMILIA WELTER REBELO DE SOUZA

Rua Dinamarca, 320 - Nagdes - 88338-900 - Balnedrio Cambori/SC Chave de autenticidade: Swo1-KVpX
CNPJ: 83.102.285/0001-07 - Fone: (47 ) 3267-7000
3 be.sc ! Péagina 1 de 1
Certidao de Débitos
Certidao Negativa de Débitos
NUMERO CERTIDAO: DATA DA EMISSAO: DATA DA VALIDADE:
181818 /2023 12/04/2023 11/07/2023
CPF | CNPJ: NOME / RAZAO SOCIAL:
76.698.380/0001-41 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

INSCRIGCAO MUNICIPAL: 101061
ATIVIDADE(S) CNAE:
9430800 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

9493600 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

9499500 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

ENDERECO / LOCALIZAGAO:

Logradouro: 1926, n° 1260 Complemento:

Bairro: CENTRO CEP: 88330-478 Apto: Sala: Box:
Condominio: Edificio:

AVISO:

Até o momento néo constam débitos em aberto a pessoa selecionada.

DESCRICAO:

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam pendéncias
em seu nome, relativas a tributos administrado pela Secretaria da Fazenda Municipal.

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO
C23181818N9408D70

A autenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Balneario Camborit
https://www.bc. sc.gov.br

Publica |:. Sistema de Gestao.
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o Rondodnia

o Roraima

o Santa Catarina
o Sao Paulo

o Sergipe

o Tocantins.

A certiddo tera validade de 180 dias apds sua emissao

Certiddo da Receita Federal (CND da Receita Federal)

0 objetivo da emissao da Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e 3 Divida Ativa da Unido €
atestar a verificagao fiscal de todos os débitos de todos os estabelecimentos da empresa, ou seja, tanto matriz quanto
suas filiais.

Importante destacar que a partir de 20 de outubro de 2014 o governo federal extinguiu a Certidéo de Débitos da
Previdéncia Social (CND INSS), unificando as certiddes que fazem prova da regularidade fiscal de todos os tributos
federais, inclusive contribuigdes previdencidrias, tanto no ambito da Receita Federal quanto no ambito da Procuradoria da
Fazenda Nacional (a noticia completa vocé pode ler neste link).

Portanto, como a certidao da Receita Federal inclui todas as pendéncias relativas as contribuigoes previdenciarias, @
certido do INSS (ou certidao previdencidria) nao existe mais.

A emissao da Certidao Negativa de Débitos Federais € bastante simples: é s6 acessar o portal da Receita Federal e
fornecer o nimero do CNPJ. A CND da Receita Federal vale por 180 dias.

Certidao de regularidade com relagao ao FGTS (CND FGTS)

A CND FGTS é emitida pela Caixa Economica Federal, e conforme destacado
pela prépria instituicao a regularidade perante o FGTS é condigao obrigatdria

para que 0 empregador possa relacionar-se com 0s érgaos da Administragao
Publica e com instituigoes oficiais de crédito.

Para conseguir obter o Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, 0
empregador deve estar em dia:

o Com as obrigagbes para com 0 FGTS, considerando os aspectos
financeiro, cadastral e operacional;

o Com o pagamento das contribuigdes sociais instituidas pela Lei Complementar n°. 110/2001;

o Com o pagamento de empréstimos lastreados com recursos do FGTS.

A certiddo de regularidade com relagao ao FGTS é emitida no portal da Caixa Econdmica Federal e sua validade é de 30
dias a contar a partir da data de emissao.

Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

Desde de 4 de janeiro de 2012, a Justiga do Trabalho passou a emitir a Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
documento obrigatério para participagao em licitagdes publicas.

A Certiddo Negativa de Débito Trabalhista é emitida com base nas informagdes remetidas pelos 24 Tribunais Regionais
do Trabalho do pais. De acordo com o Tribunal Superior do Trabalho, essas informacgoes:

« incluem as obrigacoes trabalhistas, de fazer ou de pagar, impostas por sentenca, os acordos trabalhistas
homologados pelo juiz e nao cumpridos, os acordos realizados perante as Comissoes de Conciliagdo Prévia

(Lein® 9958/2000) e ndo cumpridos, os termos de ajuste de conduta firmados com 0 Ministério Pablico do

Trabalho (Lein® 9958/2000) e ndo cumpridos, as custas processuais, emolumentos, multas, honordrios de
perito e demais despesas oriundas dos processos trabalhistas e ndo adimplidas”.

Em outras palavras, a CNDT atesta que a empresa esta em dia com as regularidades trabalhistas. A certiddo & valida por
180 dias e é emitida pelo portal do Tribunal Superior do Trabalho.

Certidao Negativa de Tributos Mobiliarios e Imobiliarios

Trata-se de um documento municipal, ou seja, € expedido pelas Prefeituras. Assim como as Certiddes Negativa de
Débitos municipais, a de Tributos Mobiliarios e Imobiliarios varia de municipio para municipio, sendo que:

o CDN Mobilidria: garante a inexisténcia de débitos referentes ao ISS e as taxas relacionadas a prestagéo de servigos.
o CND imobilidrio: atesta que © imovel ndo possui dividas relacionadas ao IPTU ou a outras tarifas imobiliarias, como:
taxa de asfalto, de conservagao, de iluminagao publica e de coleta de lixo.

para emitir a Certidao Negativa de Tributos Mobiliarios e Imobilidrios 0 recomendavel é verificar junto a sua Prefeitura se a
emissdo pode ser feita online ou se deve ser presencial.
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 76.698.380/0001-41

Certiddo n°: 18830034/2023

Expedigdo: 04/05/2023, as 14:14:58

validade: 31/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 76.698.380/0001-41, NZO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Ccertiddo emitida com base nos arts. 642-A € g83-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos oOs seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honordrios, a custas, 4
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, Ppor
disposigédo legal, contiver forca executiva.
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6/06/2023 10:23

Consulta Regularidade do Empregador

W

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  76.698.380/0001-41
Razao
Social:
Endereco: R 1926 1260 / CENTRO/ BALNEARIO CAMBORIU / SC / 88330-000

APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado né&o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com 0 FGTS.

Validade:15/06/2023 a 14/07/2023

Certificacdo Numero: 2023061502325061866211
Informac&o obtida em 16/06/2023 10:27:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

o JeemenltaEmpregador.jst
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